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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem reengineeringu jednotlivých procesů, které jsou spo-

jeny s fungováním internetového obchodu společnosti XY spol. s. r. o. V teoretické části

jsou obsaţeny základní informace, týkající se reengineeringu, podnikových procesů, pod-

nikání v oblasti e-commerce a internetového marketingu. Praktická část obsahuje podrob-

nou analýzu současného stavu jednotlivých procesů. V projektové části je navrţen reengi-

neering neefektivních procesů společně s doporučeními na zlepšení stávající situace.

Klíčová slova: reengineering, podnikové procesy, internetový obchod

ABSTRACT

This master thesis deals with design reengeneering individual processes, that are associated

with the functioning of internet store XY spol.s.r.o.. The theoretical section provils basic

information regarding reengeneering, business processes, business in the field of e-

commerce and internet marketing. The practical part includes a detail analysis of the cur-

rent state of individual processes. In the project part is designed the reengineering of inef-

ficient process together with recommendations for improving the current situation.
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ÚVOD

V současné době, která je velmi uspěchaná, lidé upřednostňují nakupování z pohodlí do-

mova. Proto čím dál tím více narůstá počet lidí, kteří raději nakupují přes internetové ob-

chody, neţ aby osobně zašli do kamenné prodejny. Nákup přes internet s sebou nese spous-

tu výhod. Ať uţ je to samotné provedení nákupu, ke kterému stačí pár kliknutí myší a ná-

kup je proveden, nebo dovoz objednaného zboţí aţ do domu. Ve většině případů lidé za

zboţí platí aţ při doručení, protoţe jsou nedůvěřiví. Zákazníci totiţ mají při nákupu zboţí

moţnost uhradit zboţí bankovním převodem. Můţe se ale stát, ţe zákazník zboţí takto

uhradí, ale nikdy mu nebude doručeno. Myslím si, ţe v e-commerce je velký prostor pro

reengineering procesů.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou reengineeringu podnikových procesů.

Konkrétně reengineeringem všech procesů, které probíhají v internetovém obchodě spo-

lečnosti XY s. r. o. Tento e-shop se zabývá prodejem interiérového nábytku a doplňků a i

přes to, ţe v této oblasti ještě není tak silná konkurence, jako je tomu například v obchodě

s elektronikou, je důleţité, aby uţ v tuto chvíli e-shop drţel krok s konkurencí.

Teoretická část práce je rozdělena na čtyři části. První část pojednává o základních aspek-

tech reengineeringu, kterými jsou historie a definice reengineeringu a postup jeho realiza-

ce. Druhá část se zabývá analýzou podnikových procesů, převáţně metodami identifikace

podnikových procesů. Třetí část se věnuje vysvětlení o internetových obchodech, konkrét-

ně o jejich historii a hlavně o výhodách a nevýhodách obchodování na internetu. Ve čtvrté,

a tedy poslední kapitole teoretické části se velmi detailně zabývám internetovým marketin-

gem.

Praktická část se pak zabývá analýzou konkurence, vyhodnocením současného stavu pro-

cesů v internetovém obchodě a konečným návrhem na vylepšení nejen propagace obchodu,

ale také na zlepšení chodu celého e-shopu.

Na závěr stručně shrnuji přínosy, které by reengineering internetového obchodu společnos-

ti XY s. r. o. mohl přinést a co bych doporučila pro jeho budoucí rozvoj.

Hlavním cílem práce je navrhnout reengineering všech procesů, které v e-shopu probíhají.

Ten by měl vést k přílivu nových zákazníků, kteří by byli s nákupem spokojeni, a aby se

v případě dalšího nákupu do obchodu rádi vraceli. Dále by měl reengineering vést k co

nejrychlejšímu vyřízení objednávek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA A PŘEDMĚT REENGINEERINGU

1.1 Historie vzniku reengineeringu

Od padesátých let do současnosti jsou jednotlivá desetiletí charakteristická svou orientací

na řešení určitého problému, který přineslo podnikatelské prostředí.

V padesátých letech byly země vyčerpány druhou světovou válkou, mnoho trhů bylo nena-

sycených a zákazníci byli vděční za jakékoliv zboţí. Pracovní síla byla levná a podniky se

soustředily na zvyšování objemu výroby, coţ byl problém. Fenoménem byla v té době

hromadná výroba.

V šedesátých letech byl charakteristický tlak na náklady. Hromadná výroba musela být

hospodárná a konkurenční výhodu získávali výrobci, kteří dokázali sniţovat své náklady.

V sedmdesátých letech byla snaha zvyšovat výkony při sniţování nákladů, začínala se pro-

sazovat jakost. Jejími průkopníky bylo Japonsko. Sedmdesátá léta byla poznamenána rop-

nými šoky a energetickou krizí.

Osmdesátá léta byla ve znamení zostřující se konkurence. Organizace byly konkurencí

tlačeny, aby zvyšovaly objem výkonu a jakost produkce při současném sniţování nákladů.

Překáţkou byly vysoké náklady na správní aparát, malá pruţnost a vysoké náklady spojené

s nutností koordinovat velké mnoţství specializovaných činností.

V devadesátých létech se stal konkurenční výhodou čas a od roku 2000 hrál klíčovou úlohu

v orientaci na zákazníka, poskytnutí maximální přidané hodnoty zákazníkovi řešením jeho

problémů a budováním podnikatelských sítí, kde byly firmy vymezeny spíše svými proce-

sy, neţ organizačními jednotkami a právní subjektivitou.

Stále se zvyšující nároky na vyspělost fungování organizací s sebou přinesly velké mnoţ-

ství změn. Změny, které přicházely, byly tak významné, ţe organizace uţ nebyly schopny

přizpůsobit se jim bez radikální změny stylu práce. Náklady na správní aparát, vysoké pro-

stoje způsobené těţkopádným rozhodováním, nekvalita a chyby – daně specializace práce

– uţ byly příliš vysoké, neţ aby je vyváţily výhody plynoucí ze specializace práce.

Procesy uţ není moţné jenom vylepšovat, protoţe konkurence je neúprosná a částečné

zlepšení k přeţití uţ nestačí. Právě tyto skutečnosti vedly organizace k tomu, aby aplikova-

ly reengineering. [12]
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1.2 Definice reengineeringu

Definic reengineeringu podnikových procesů je více a lze ho definovat z více pohledů, já

uvedu pouze pár základních definic.

Nejkratší definice reengineeringu říká, ţe je to nový začátek. Podle této definice reengi-

neering nevylepšuje to, co jiţ existuje, je špatné a přitom funkční – tedy neprovádí dílčí

změny dneška – nesplňuje dnešní nevyhovující funkční systémy pro jejich lepší práci. To

znamená, ţe odhazuje staré, dnes neúspěšné, tedy i ty postupy a staré tradice, které byly

dříve úspěšné. Klade si otázku: Jak by vypadal dnešní podnik, kdyţ by byl zakládán dnes?

Oficiální a formální definice reengineeringu: Michael Hammer a Jamer Champy reengi-

neering definují: „Reengineering je zásadním přehodnocením a radikální rekonstrukcí

podnikových procesů, a to takovým způsobem, aby bylo dosaženo dramatického zdokona-

lení kvality, služeb a rychlosti, většího snížení nákladů, a to především, aby došlo ke znač-

nému zlepšení výkonu, produktivity a konkurenceschopnosti podniku.“ Tato definice obsa-

huje čtyři klíčová slova reengineeringu:

 Zásadní – kdyţ si dnes ve firmě poloţí zásadní otázku - PROČ děláme to, co dělá-

me, a proč to děláme tímto způsobem, tak většinou dostanou samoúčelné výsledky

odpovědí, které nepřinášejí ţádnou přidanou hodnotu pro vnitřního i vnějšího zá-

kazníka. Pak si pokládají nové zásadní otázky: nejdříve – CO musíme nově udělat?,

a teprve potom JAK to musíme udělat? Reengineering spočívá v opakovaných zá-

sadních otázkách a odpovědích: Proč děláme to, co děláme, a v jejich pravdivém

zodpovězení. Otázky se několikrát opakují. V odpovědích je také Co musíme dělat,

a Jak to máme dělat?

 Radikální – toto slovo je odvozeno od slova radix – kořen. Coţ znamená jít ke ko-

řenům věcí a nedělat pouze povrchní změny a nějaké dílčí úpravy zejména toho, co

je dnes špatné. V praxi to znamená, staré špatné a nevyhovující nevylepšovat, ale

rušit a nahrazovat je novým a ještě k tomu tvrdým, důsledným a radikálním způso-

bem. Nevyhovující rušit a nahrazovat ho zcela novými věcmi, postupy, tedy nový-

mi procesními vztahy.


[…]


níkům opoţděně. To vše má vliv na špatné hodnocení v dotaznících od Heureka.cz a tím

pádem neustálý neúspěch v získání certifikátu kvality.

Proto v praktické části navrhuji, aby se společnost XY důkladněji zaměřila na internetový

marketing, především na validitu zdrojového kódu, která zlepší pozici ve vyhledávačích,

taktéţ na propagaci na sociálních sítích, zaloţení mikrostránek a tvorbu zpětných odkazů, a

také na vytvoření podnikatelského účtu u Aukro.cz. Dále navrhuji, aby společnost zlepšila

komunikaci se zákazníkem, k čemuţ by mohlo napomoci i zřízení „Zelené linky“. K

urychlení procesů přijetí objednávky a její zpracování by mohla přispět tvorba datového

můstku mezi ERP systémem společnosti a objednávkovým systémem e-shopu. Pro zlepše-

ní procesu dopravy si musí společnost XY vyţádat od dopravní společnosti PPL desktopo-

vou aplikaci, prostřednictvím které bude snadnější příprava dokumentace pro expedici a

zákazník bude moci po celou dobu dopravy, sledovat, kde se jeho zásilka právě nachází.

Proces montáţe bych outsourcovala jiné společnosti, kterou bych vybrala na základě výbě-

rového řízení. Díky všem těmto navrhovaným zlepšením by se mohlo zlepšit také hodno-

cení zákazníků v dotaznících od Heureka.cz a e-shop by tak nakonec mohl získat certifikát

„Ověřeno zákazníky“.
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Jsem přesvědčena, ţe tyto návrhy na reengineering procesů mohou pomoci společnosti XY

a do budoucna by mohly přispět k celkovému zlepšení chodu celého internetového obcho-

du. Tento efekt by se pozitivně promítl v trţbách obchodu, ve zlepšení cash flow a v jeho

finanční stabilitě. Následně se potom otevírá prostor pro další investice do budoucna.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Příklad dotazníku spokojenosti od Heureka.cz

PŘÍLOHA P I: PŘÍKLAD DOTAZNÍKU SPOKOJENOSTI OD

HEUREKA.CZ

Vaše hodnocení poslouží nejen obchodu pro zlepšení jeho služeb, ale především ostat-

ním nakupujícím při výběru spolehlivého obchodu.

V jakém stavu je Vaše objednávka?

a) Zboţí jsem objednal/a a dorazilo

b) Zboţí jsem objednal/a a zatím nedorazilo

c) Objednávku jsem zrušil/a

d) Objednávka byla zrušena ze strany obchodu

Tato část dotazníku bude jiná podle situace s objednávkou

Ad. A) Zboží jsem objednal/a a dorazilo

Jste spokojen/a s délkou dodací lhůty?

- Hodnocení 1 aţ 5

Jaká byla orientační hodnota Vaší objednávky (vč. DPH)?

- Méně neţ 5 000 Kč

- 5 001 – 10 000 Kč

- 10 001 – 20 000 Kč

- Více neţ 20 001 Kč

Dorazilo zboží v pořádku?

- Ano

- Ne, bylo poškozené

Budete zboží vracet?

- Ne

- Ano, s produktem nejsem spokojen

- Ano, zboţí bylo poškozené

- Ano, z jiného důvodu

Ad. B) Zboží jsem objednal/a a zatím nedorazilo

Jste spokojen/a s dodací lhůtou?

- Hodnocení 1 aţ 5

Jaká byla orientační hodnota Vaší objednávky (vč. DPH)?

- Méně neţ 5 000 Kč

- 5 001 – 10 000 Kč

- 10 001 – 20 000 Kč

- Více neţ 20 001 Kč

Ad. C) Objednávku jsem zrušil

Z jakého důvodu jste objednávku zrušil?

- Nedodrţena dodací lhůta (nechtěl jsem dále čekat)

- Objednal jsem zboţí jinde výhodněji

- Produkt/y jiţ nechci

- Jiný důvod, prosím uveďte __________

Ad. D) Objednávka byla zrušena ze strany obchodu

Jaký důvod obchod uvedl?

- Zboţí jiţ neprodává

- Neschválil splátkové financování

- Zrušil bez udání důvodů

- Jiný důvod, uveďte prosím __________

Následující blok je opět společný – obsahuje klíčové informace pro hodnocení obchodu

Podělte se o svůj názor s ostatními nakupujícími

Kolikrát jste již nakoupil/a v obchodě XXXX?

- Toto byl první nákup

- Maximálně pětkrát

- Nakupuji v něm pravidelně

Jak hodnotíte přehlednost obchodu?

- Hodnocení 1 aţ 5

Jak hodnotíte kvalitu komunikace obchodu?

- Hodnocení 1 aţ 5

Doporučil/a byste obchod svým známým?

- Ano

- Ne

Jaké hlavní výhody podle vás obchod nabízí?

(pište prosím vţdy jednu výhodu na jeden řádek)

...

Jaké hlavní slabiny má podle vás tento obchod?

(pište prosím vţdy jednu slabinu na jeden řádek)

...

Jak byste shrnul/a váš názor na obchod pro ostatní kupující?

….

Pokud chcete, aby ostatní obchod a ostatní uživatelé mohli reagovat na Vaše hodno-

cení, zaškrtněte následující políčko (v opačném případě bude hodnocení zcela ano-

nymní)

Uvést u hodnocení můj e-mail (resp. Profil pro uţivatele Heuréky)

(po vyplnění jiţ jen poděkování)

Děkujeme za sdílení vašich zkušeností s nákupem v obchodě XXXX.cz, Vaše hodnocení

pomůţe tisícům dalších nakupujících zvolit si správný obchod a také přispěje ke zlepšení

sluţeb XXXX.cz

Vaše hodnocení můţete vidět na http://obchody.heureka.cz/xxxx [28]

http://obchody.heureka.cz/xxxx