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Téma DP:

Projekt reengineeringu internetového obchodu XY s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 _ 10)

1 Náročnost tématu práce 7

2 Splnění cílů práce 8

a
J Teoretická ěást práce I

4
Praktická část práce
(analýická část)

7

5
Projektová část
(řešící část)

8

6 Formální uroveň práce 7

CELKovÝ PoČET BoDŮ
(0 - 60)

45

llodnocení j ednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno

l-2body splněno pouze na úrovni základních požadavků

3-4body splněno s výraznějšími' ale ne kritic[ými nedostatky

5_6bodů splněno' nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména vysledky

7_8bodů sp|něno zce|abezýhrad

9 - 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:
Studentka v práci prokazuje znalost problematiky intemetových obchodů' kterou umě
propojuje s reengineeringem podnikových procesů ve společnosti XY s.r.o. Projekt přináší
zlepšení ve dvou kritických oblastech, a to v dodacích lhůtách a ve vzájemné komunikaci
mezi firmou XY a jejími zékazníky. oěekávným efektem projektu pak je rostoucí
spokojenost zékazníktt vedoucí k vyššímu objemu objednávek (zde se projevuje posilující
zpětnovazební prvek pozitirmích osobních doporučení) a následnému zvýšení příjmů
z prodeje vlastního zboži.Práci lze hodnotit jako velmi dobrou bez viditelných nedostatků.

otázky k obhajobě:
1. Kteý projektový návrh bude mít podle Vás největší vliv na spokojenost zákazníků?
2,Y jakém směru se musí zkoumaná společnost dále vyvíjet' aby si vylepšila svou
konkurenční pozici maloobchodního prodejce interiórového náb1tku?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP'
X

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).
u
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